
 

1 | P a g e  

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 

 

  nr. 57 din 29.10.2019 

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată în cadrul UED Lugoj a funcțiilor 

didactice din învățământul universitar  

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate 

 
În conformitate cu prevederile: 

▪ Art. 213, alin. (2), punctul h) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare,   

▪ Art. 43, punctul 8, litera i) din Carta universitară a UED Lugoj 
În temeiul Ordinului MENCS nr. 5922/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea 
automată de către instituțiile de învățământ superior a funcțiilor didactice din învățământul 
universitar obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate 
 
 

 

Senatul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 29 octombrie 2019 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată în cadrul UED Lugoj a funcțiilor 

didactice din învățământul universitar obținute în instituții de învățământ superior acreditate din 

străinătate. 

Art. 2. Hotărârea Senatului universitar se comunică Rectoratului UED, Facultății de Drept, și 

Facultății de Științe Economice.  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 

 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


